ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет региональной безопасности

Курской области

П Р И К А З

от zs_ pr <mj г № / л т

г. Курск

Об утверждении Порядка принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Курской области, за исключением доходов,
поступающих от штрафов за административные правонарушения,

ответственность за которые предусмотрена Законом Курской области от
4 января 2003 года № 1- ЗКО «Об административных правонарушениях

в Курской области» в комитете региональной безопасности
Курской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требований к порядку принятия
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и в целях
совершенствования работы по сокращению безнадежной к взысканию
задолженности в комитете региональной безопасности Курской области
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Курской области, за
исключением доходов, поступающих от штрафов за административные
правонарушения, ответственность за которые предусмотрена Законом
Курской области от 4 января 2003 года № 1- ЗКО «Об административных
правонарушениях в Курской области» в комитете региональной безопасности
Курской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить постоянно действующую комиссию комитета
региональной безопасности Курской области по признанию безнадежной к
взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Курской
области, за исключением доходов, поступающих от штрафов за
административные правонарушения, ответственность за которые
предусмотрена Законом Курской области от 4 января 2003 года № 1- ЗКО

«Об административных правонарушениях в Курской области» в комитете
региональной безопасности Курской области согласно приложению № 2.

3 Утвердить форму решения о признании безнадежной к взысканию и
списанию задолженности по платежам в бюджет Курской области, за
исключением доходов, поступающих от штрафов за административные
правонарушения, ответственность за которые предусмотрена Законом
Курской области от 4 января 2003 года № 1- ЗКО «Об административных
правонарушениях в Курской области» в комитете региональной безопасности
Курской области согласно приложению № 3.

4. Утвердить форму выписки из отчетности администратора доходов
бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в
бюджет Курской области, за исключением доходов, поступающих от
штрафов за административные правонарушения, ответственность за которые
предусмотрена Законом Курской области от 4 января^ 2003 года №  1- ЗКО
«Об административных правонарушениях в Курской области» в комитете
региональной безопасности Курской области согласно приложению № 4.

5. Утвердить форму реестра списанной задолженности по неналоговым
доходам бюджета Курской области, за исключением доходов, поступающих
от штрафов за административные правонарушения, ответственность за
которые предусмотрена Законом Курской области от 4 января 2003 года
№ 1- ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области» в
комитете региональной безопасности Курской области согласно приложению

№ 5.
6. Приказ довести до государственных гражданских служащих и

работников комитета региональной безопасности Курской области,
подведомственных учреждений в соответствии с порядком, определенным
приказом комитета от 01.04.2013 № 4 (в редакции от 27.04.2015 № 38).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Заместитель Председателя
Правительства Курской области -
председатель комитета М.Н. Горбунов

Приложение № 1
к приказу комитета региональной
безопасности Курской области

от Pj » 0  20/J r.№  / f t '

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Курской области, за

исключением доходов, поступающих от штрафов за
административные правонарушения, ответственность за которые

предусмотрена Законом Курской области от 4 января 2003 года
№  1- ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской

области» в комитете региональной безопасности Курской области

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 47.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих
требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации» в комитете региональной безопасности Курской
области (далее — комитет).

2. Признание задолженности безнадежной к взысканию может
производиться при условии применения всех мер к взысканию в
соответствии с действующим законодательством.

3. Инициатором признания безнадежной к взысканию
задолженности в бюджет Курской области по поступившим
постановлениям от Управления Федеральной службы судебных приставов
Российской Федерации и вступившим в силу постановлениям судов
выступает задолжник.

4. Комитет выявляет наличие задолженности, осуществляют сбор,
оформление необходимых документов и выносят вопрос на согласование
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет Курской области на рассмотрение комиссии комитета
региональной безопасности Курской области по признанию безнадежной
к взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Курской
области (далее -  Комиссия).

5. На заседание Комиссии предоставляется выписка из отчетности
администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности
по уплате платежей в бюджет Курской области (Приложение 4) и справка

о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам
в бюджет Курской области.

6. К обстоятельствам, на основании которых задолженность по
платежам в бюджет Курской области признается безнадежной к
взысканию, относятся:

6.1 Смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет
Курской области или объявление его умершим в порядке, установленном
гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

6.2 Признание банкротом индивидуального предпринимателя -
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом
от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества должника;

6.3 Признание банкротом гражданина, не являющегося
индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным
законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности
(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с
указанным Федеральным законом;

6.4 Ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет в
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее
погашения учредителями (участниками) указанной организации в
пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской
Федерации;

6.5 Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

.6 Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-
ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования
задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в
следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о
банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

7. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 6 настоящего
Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются
безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом,
вынесшими постановление о назначении административного наказания, в
случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, вынесено постановление о
прекращении исполнения постановления о назначении административного
наказания.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности и
списанию задолженности по платежам в бюджет Курской области
(приложение № 3) к настоящему приказу) (далее -  решение) принимается
Комиссией и подтверждается следующими документами:

а) выпиской из отчетности администратора доходов бюджета об
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет
Курской области (приложение № 4 к настоящему приказу);

б) справкой администратора доходов бюджета о принятых мерах по
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Курской
области;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Курской области, в том
числе:

- документом, свидетельствующим о смерти физического лица -
плательщика платежей в бюджет Курской области или подтверждающим
факт объявления его умершим;

- судебным актом о завершении конкурсного производства или
завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в
бюджет Курской области, являвшегося индивидуальным
предпринимателем, а также документом, содержащим сведения из
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о
прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет
Курской области деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его
несостоятельным (банкротом);

- судебным актом о завершении конкурсного производства или
завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в
бюджет Курской области;

- документом, содержащим сведения из ЕГРЮЛ о прекращении
деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей
в бюджет Курской области;

- документом, содержащим сведения из ЕГРЮЛ об исключении
юридического лица - плательщика платежей в бюджет Курской области из
указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- актом об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа или судебный актом, в соответствии с которым
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в бюджет Курской области;

- постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве";

- судебным актом о возвращении заявления о признании должника
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о
банкротстве;

- постановлением о прекращении исполнения постановления о
назначении административного наказания.

9. Комиссия рассматривает и проверяет достоверность сведений,
отраженных в документах, подтверждающих отнесение задолженности к
основаниям, определенным пунктом 8 настоящего Порядка, и принимает
одно из следующих решений:

- признанию задолженность безнадежной к взысканию и списать;
- отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию и

списанию.
10. В случае признания задолженности безнадежной к взысканию и

принятия решения к ее списанию, издается приказ комитета о списании
безнадежной задолженности с балансового учета.

11. В течение 5 рабочих дней со дня издания приказа комитета,
осуществляется списание задолженности с балансового учета в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о
бухгалтерском учете, но не позднее даты представления годовой
отчетности за отчетный период.

12. Комитет ведет реестр списанной задолженности по платежам в
бюджет Курской области согласно приложению № 5 к настоящему
приказу.

13. Списание задолженности осуществляется комитетом в
соответствии с пунктом 5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

14. Заседание Комиссии проводится при наличии основания не реже 1
раза в полугодие.

Приложение №  2
к приказу комитета региональной

безопасности Курской области
от « // » Q $____ 2Qlj г.№ { f a

Состав комиссии
комитета региональной безопасности Курской области
по признанию безнадежной к взысканию и списанию

безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Курской области, за исключением доходов, поступающих от
штрафов за административные правонарушения, ответственность за

которые предусмотрена Законом Курской области от 4 января 2003 года
№ 1- ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области» в

комитете региональной безопасности Курской области

Председатель комиссии:
Заместитель председателя комитета Д.В. Демьяненко

Члены комиссии:

Начальник управления правового, кадрового
обеспечения комитета Е . В .  Полякова

Начальник управления финансового обеспечения, планирования,
контроля комитета Н.В. Орлова

Референт управления финансового обеспечения, планирования,
контроля комитета Н.А. Головина

Главный консультант управления финансового обеспечения,
планирования, контроля комитета Ю.В. Урманова

Приложение №  3
к приказу комитета региональной
^безопасности Курской области

от « / #  » G3 20^г ,№  / f e T

РЕШЕНИЕ №
от «_____ »

В отношении

(для юридических лиц полное наименование, для физического лица -  фамилия, имя. отчество

(идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины
постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического

лица))

В соответствии с Порядком списания задолженности по платежам в бюджет
Курской области, в связи с

(указывается случай, в результате которого задолженность по платежам подлежит списанию)

на основании

(указывается документ, на основании которого задолженность подлежит списанию)

Задолженность по платежам в бюджет в размере

     руб._____ коп.
(сумма цифрами и прописью)

(код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по
платежу в бюджет Курской области, его наименование)

Задолженность по пеням и штрафам в размере_____________________________________

(сумма цифрами и прописью)
руб. коп.

(код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность
и штрафам в бюджет Курской области, его наименование)

Возникшую за период с по

(наименование платежа)

признать безнадежной к взысканию и списать.

Дата принятия решения

Председатель комиссии

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Приложение №  4
к приказу комитета региональной
безопасности Курской области

от « » 0 /  20/J г .№ / 0

Выписка
из отчетности администратора доходов бюджета

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей
в бюджет Курской области

от «_____ »_______________ 20___ г.№_______
комитета региональной безопасности Курской области

(наименование администратора доходов бюджета)

Ф.И.О. (последнее при наличии). ИНН должника -  физического лица (при наличии);
наименование, ИНН, ОГРН (при наличии)

№
п/п

Реквизиты документа -  основания
для возникновения задолженности

(дата, номер постановления)

Код бюджетной
классификации, по

которому
учитывается

задолженность

Сумма
административ

ного штрафа,
руб.

Оплачено.
руб.

Остаток
задолженно

сти. руб.

Структурное
подразделение

дата №

1 2 3 4 5 6 7 8

Начальник управления финансового обеспечения,
планирования и контроля к о м и т е т а __________________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Приложение № 5
к приказу комитета региональной

безопасности Курской области
о т « 1 в  » #'/ 2(Щ г.№ H I T

РЕЕСТР
списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета

Курской области з а __________ год

Комитет региональной безопасности Курской области
(администратор доходов)

№п/п Основание
признания

задолженности
безнадежной

Наименование организации (ИНН/КПП).
ФИО физического лица (ИНН при

наличии)

Вид
дохода

Срок
возникнов

ения
задолженн

ости

Сумма
списанной

задолженности
всего

ИТОГО:

Заместитель Председателя Правительства
Курской области -  председатель комитета
региональной безопасности Курской области_______________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления финансового обеспечения,
планирования и контроля к о м и т е т а _________________________

(подпись) (Ф.И.О.)